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비봉초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.07.24)

(1차추경예산)

비봉초등학교



비봉초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-24 예산액 483,599,000

2023학년도 비봉초등학교회계 세입 � 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 � 세출 각각 323,606,000원"을 "세입 � 세출 각각 483,599,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 비봉초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 483,599 323,606 159,993 49.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,973 8,333 1.7

학생복지/교육격차 해소 2,956 117,664 24.3

기본적 교육활동 48,093 99,623 20.6

선택적 교육활동 49,714 70,519 14.5

교육활동 지원 20,802 49,419 10.2

학교 일반운영 35,455 134,041 27.7

학교 재무활동 0 4,000 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 157,903 455,286 94.1

이전수입 기타이전수입 4,100 4,100 0.8

자체수입 학부모부담수입 -864 19,359 4

자체수입 행정활동수입 0 1,000 0.2

기타수입 전년도이월금 -1,146 3,854 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 459,386 297,383 162,003

1.지방교육행정기관이전수입 455,286 297,383 157,903

1.교육비특별회계전입금수입 455,286 297,383 157,903

1.교육비특별회계전입금 455,286 297,383 157,903

1.학교운영비전입금 217,833 215,473 2,360 학교기본운영비(초등) : 289,000원 * 1교 = 289,000

학교기본운영비(유치원) : 2,071,000원 * 1교 

=
2,071,000

2.목적사업비전입금 237,453 81,910 155,543 무상급식비 : -8,457,000원 * 1교 = -8,457,000

친환경농산물지원 : -721,000원 * 1교 = -721,000

완주로컬푸드지원 : -205,000원 * 1교 = -205,000

(성립전_1추)교육복지사업운영비 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교급식기구비 : 2,409,000원 * 

1교 =
2,409,000

(성립전_1추)전자태그기반물품관리운영 : 

8,125,000원 * 1교 =
8,125,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영 : 3,500,000원 * 

1교 =
3,500,000

학교폭력예방교육운영 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

방역활동자원봉사자운영 : 2,023,000원 * 1교 

=
2,023,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사인

건비 : 20,771,000원 * 1교 =
20,771,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정)지원 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정)지원 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정)지원 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정)지원 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 지자체보조금 :

 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

수학여행비지원 : 5,600,000원 * 1교 = 5,600,000

(성립전_1추)완주교육협력지구 과제별운영비 :

 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)유치원기간제교사 성과상여금 : 

1,169,000원 * 1교 =
1,169,000

(성립전_1추)학교폭력예방연극지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)무선AP추가구축 : 6,088,000원 * 

1교 =
6,088,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 3,026,000원 *

 1교 =
3,026,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사성

과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)인공지능(AI)교육 선도학교운영 :

 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영 : 

12,474,000원 * 1교 =
12,474,000

(성립전_1추)수학교육환경개선 : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)민주시민교육운영 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)탈북학생 맞춤형교육지원비 : 

3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_1추)학교도서관 학부모자원봉사자활동

비 : 1,850,000원 * 1교 =
1,850,000

(성립전_1추)인성교육운영 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

유치원공간조성사업 : 16,930,000원 * 1교 = 16,930,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

1,644,000원 * 1교 =
1,644,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

234,000원 * 1교 =
234,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

154,000원 * 1교 =
154,000

(성립전_1추)여학생위생용품구입 : 180,000원 

* 1교 =
180,000

틈새공간물품지원 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

유치원 방과후과정운영 : 3,360,000원 * 1교 = 3,360,000

돌봄교실운영비 : 350,000원 * 1교 = 350,000

스마트칠판장구입 : 3,500,000원 * 1교 = 3,500,000

학교체육시설개방지원금 : 1,624,000원 * 1교 

=
1,624,000

2.기타이전수입 4,100 0 4,100

1.기타공공이전수입 4,100 0 4,100

1.기타공공지원금 4,100 0 4,100

1.기타공공지원금 4,100 0 4,100
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영지원금 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)세계시민교육 선도교사전달연수 

및 교사연구회운영 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

2.자체수입 20,359 21,223 -864
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 19,359 20,223 -864

1.수익자부담수입 19,359 20,223 -864

1.급식비 19,359 20,223 -864

1.급식비 15,903 15,903 0

2.우유급식비 3,456 4,320 -864 우유급식비 : -480원*10명*180일= -864,000

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

3.기타행정활동수입 880 880 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 180 180 0

1.기타행정활동수입 180 180 0

3.기타수입 3,854 5,000 -1,146

1.전년도이월금 3,854 5,000 -1,146

1.순세계잉여금 3,854 5,000 -1,146

1.순세계잉여금 3,854 5,000 -1,146

1.순세계잉여금 3,854 5,000 -1,146 순세계잉여금(초등) : -410,000원*1회= -410,000

순세계잉여금(유치원) : -736,000원*1회= -736,000

세입합계 483,599 323,606 159,993
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,333 5,360 2,973

1.기타 교직원보수 450 450 0

1.교직원대체인건비 450 450 0

1.[초]직원대체인건비 450 450 0

1.기간제근로자인건비 450 450 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,883 4,910 2,973

1.교직원역량강화 6,950 3,950 3,000

1.[초]자율연수 2,950 3,950 -1,000

1.일반수용비 1,750 2,750 -1,000 교육경비 : -250,000원*4명= -1,000,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.[초]세계시민교육 4,000 0 4,000

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_1추)운영비 : 100,000원*5회= 500,000

2.운영수당 2,400 0 2,400 (성립전_1추)강사비 : 300,000원*8회= 2,400,000

3.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*11회= 1,100,000

2.교직원복지 933 960 -27

1.[초]퇴임식,스승의날행사 273 300 -27

1.일반업무추진비 273 300 -27 스승의날 행사 : -27,000원*1회= -27,000

2.[초]교직원생일기념경비 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 117,664 114,708 2,956

1.급식 관리 98,089 103,733 -5,644

1.학교급식운영 98,089 103,733 -5,644

1.[초]급식재료구입비 76,741 85,113 -8,372

1.급식용식재료비 76,741 85,113 -8,372 식품비 : -837,200원*10월= -8,372,000

2.[초]우유급식비 3,456 4,320 -864

1.우유급식비 3,456 4,320 -864 우유대금수익자 : -480원*10명*180일= -864,000

3.[초]급식운영비 13,451 14,300 -849

1.일반수용비 6,951 7,800 -849 급식기구수선비 : -100,000원*2회= -200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식소모품구입 : -111,000원*1회= -111,000

위생교육경비 : -50,000원*1회= -50,000

음식물쓰레기처리비 : -30,000원*5회= -150,000

학교급식조달수수료 : -100,000원*5회= -500,000

급식시설수선 : 162,000원*1회= 162,000

2.연료비 6,500 6,500 0

4.[초]급식기구확충비 2,409 0 2,409

1.비품구입비 2,409 0 2,409
(성립전_1추)냉장고구입 : 2,409,000원*1

대=
2,409,000

5.[초]대체인건비 2,032 0 2,032

1.기간제근로자인건비 2,032 0 2,032
(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

76,960원*2일=
154,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

77,920원*3일=
234,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

1,643,940원*1월=
1,644,000

2.보건관리 14,407 10,807 3,600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,737 4,160 1,577

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 1,072 1,360 -288

1.학생복지비 1,072 1,360 -288 건강검사 : -179,000원*1회= -179,000

구강검사 : -98,000원*1회= -98,000

소변검사 : -11,000원*1회= -11,000

3.[초]보건실운영 3,765 2,600 1,165

1.일반수용비 385 500 -115
교직원응급처치교육경비 : -115,000원*1회

=
-115,000

2.학생복지비 1,880 1,700 180
(성립전_1추)초경선물세트구입 : 22,500원

*8명=
180,000

3.비품구입비 1,500 400 1,100
(성립전_1추)심폐소생술 교육용 AED제세동

기세트 : 550,000원*2개=
1,100,000

4.[국고][초]흡연예방교육 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)인형극및도전골든벨 : 

250,000원*2시간*1회=
500,000

(성립전_1추)교육자료구입 : 2,500원*41개

=
103,000

(성립전_1추)홍보물품구입 : 1,300원*74개

=
97,000
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2.학교환경위생관리 8,670 6,647 2,023

1.[초]먹는물관리 2,567 2,567 0

1.일반수용비 2,567 2,567 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 5,223 3,200 2,023

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.운영수당 2,023 0 2,023
방역활동자원봉사자운영 : 2,023,000원*1

명=
2,023,000

3.교육격차 해소 3,800 0 3,800

1.기타 교육격차해소 지원 3,800 0 3,800

1.[초]탈북학생지원 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)프로그램운영비 : 105,000원

*2학급*10회=
2,100,000

(성립전_1추)운영용품및교재구입 : 

100,000원*2학급*2회=
400,000

(성립전_1추)문화체험활동비 : 325,000원

*2학급*2회=
1,300,000

4.학생복지 1,368 168 1,200

1.교육복지우선 1,200 0 1,200

1.[초]교육복지사업 운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)학급상담 : 200,000원*6회= 1,200,000

2.학생복지운영 168 168 0

1.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.기본적 교육활동 99,623 51,530 48,093

1.교과 활동 55,804 29,870 25,934

1.교과활동지원 25,254 7,720 17,534

1.[초]학습준비물구입 2,880 3,320 -440

1.학습준비물 2,880 3,320 -440 학습준비물구입 : -440,000원*1회= -440,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0
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3.[초]기초학력지도 5,900 2,400 3,500

1.기타수당 4,950 2,400 2,550
(성립전_1추)강사료 : 30,000원*5시간*17

주=
2,550,000

2.교육운영비 750 0 750 (성립전_1추)교재구입 : 150,000원*6학급= 900,000

교재구입 : -30,000원*5학급= -150,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)기초학력협의회 : 50,000원*1

회=
50,000

기초학력협의회 : 150,000원*1회= 150,000

4.[초]교과보충프로그램 12,474 0 12,474

1.기타수당 12,180 0 12,180
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*58시간*7

학급=
12,180,000

2.교육운영비 294 0 294 (성립전_1추)간식구입 : 49,000원*6학급= 294,000

5.[초]민주시민교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)체험비 및 식비 : 40,000원

*13명*3회=
1,560,000

(성립전_1추)학급활동비 : 220,000원*2회= 440,000

2.수학 교과활동 2,500 0 2,500

1.[초]교과운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_1추)교구구입 : 500,000원*5회= 2,500,000

3.과학 교과활동 2,700 5,200 -2,500

1.[초]교과운영 2,700 5,200 -2,500

1.교육운영비 2,700 4,200 -1,500 실험실습재료비 : -500,000원*3회= -1,500,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 과학교구확충 : -500,000원*2종= -1,000,000

4.체육 교과활동 2,000 3,000 -1,000

1.[초]교과운영 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 교육용품구입 : -500,000원*2회= -1,000,000

5.유치원 교과활동 23,350 13,950 9,400

1.[유]교과운영 13,450 12,450 1,000

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.일반수용비 410 410 0

3.교육운영비 11,040 10,040 1,000 현장체험학습경비 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.학생복지비 1,000 1,000 0
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2.[유]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]교육과정지원 8,400 0 8,400

1.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)교육과정간식비 : 34,000원

*50회=
1,700,000

(성립전_1추)교육과정간식비 : 34,000원

*50회=
1,700,000

(성립전_1추)교육과정학습지원비 : 

250,000원*10회=
2,500,000

(성립전_1추)교육과정학습지원비 : 

250,000원*10회=
2,500,000

2.창의적 체험활동 43,819 21,660 22,159

1.자율활동 28,819 14,660 14,159

1.[초]학생회활동지원 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.[초]학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]체육대회 4,659 1,000 3,659

1.교육운영비 4,659 1,000 3,659 행사용품구입 : 3,659,000원*1회= 3,659,000

4.[초]자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]학생포트폴리오제작 3,000 5,500 -2,500

1.교육운영비 3,000 5,500 -2,500
학생 포트폴리오 제작 : -2,500,000원*1회

=
-2,500,000

6.[초]따뜻한학교 7,000 0 7,000

1.운영수당 280 0 280 학교마을교육과정강사비 : 280,000원*1회= 280,000

2.교육운영비 6,320 0 6,320
(성립전_1추)학습자료,체험활동등 : 

800,000원*6학급=
4,800,000

학습자료,체험활동등 : -280,000원*1회= -280,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기 : 300,000

원*6학급=
1,800,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)따뜻한학교협의회 : 200,000

원*2회=
400,000

7.[초]놀이로즐기는수업 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)놀이중심교육과정운영 : 

500,000원*2학급=
1,000,000

8.[초]미래교육future+ 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)미래교육future+진로운영 : 

500,000원*4회=
2,000,000

9.[초]틈새공간물품 3,000 0 3,000

1.교육운영비 890 0 890 빈백외4종 : 89,000원*10개= 890,000

2.비품구입비 2,110 0 2,110 의자구입 : 211,000원*10개= 2,110,000

2.현장체험학습활동 11,700 4,900 6,800

1.[초]수학여행 6,500 900 5,600

1.교육운영비 6,500 900 5,600 차량임차료등 : 200,000원*28명= 5,600,000

2.[초]현장학습 5,200 4,000 1,200

1.교육운영비 5,200 4,000 1,200 입장료등 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.동아리활동 3,300 2,100 1,200

1.[초]동아리활동 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)활동비 : 200,000원*6회= 1,200,000

4.선택적 교육활동 70,519 20,805 49,714

1.방과후학교 운영 59,098 11,334 47,764

1.방과후학교운영 6,500 2,000 4,500

1.[초]특기적성교육 6,500 2,000 4,500

1.교육운영비 6,500 2,000 4,500
(성립전_1추)수업교재및재료비 : 450,000

원*10회=
4,500,000

2.돌봄교실운영 9,376 0 9,376

1.[초]돌봄교실운영 9,376 0 9,376

1.교육운영비 9,376 0 9,376
(성립전_1추)운영물품구입 : 500,000원*12

회=
6,000,000

운영물품구입 : 350,000원*1회= 350,000

(성립전_1추)간식구입 : 2,000원*17명*89

일=
3,026,000

3.유치원방과후과정운영 43,222 9,334 33,888

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 23,902 374 23,528

1.기간제교원인건비 22,076 374 21,702 초과근무수당 : 91,000원*3월= 273,000

(성립전_1추)인건비 : 3,157,490원*6월= 18,945,000
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(성립전_1추)성과상여금 : 1,314,270원*1

명=
1,315,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

1,168,210원*1명=
1,169,000

2.기간제교원법정부담금 1,826 0 1,826
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 304,260

원*6월=
1,826,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,060 5,060 0

1.운영수당 5,060 5,060 0

3.[유]혼합급식개선 4,200 3,900 300

1.교육운영비 4,200 3,900 300
방학중 방과후과정 혼합급식 개선 : 6,000

원*50일=
300,000

4.[유]방과후과정지원 10,060 0 10,060

1.운영수당 3,240 0 3,240
(성립전_1추)특성화강사비 : 40,000원*39

회=
1,560,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 40,000원*42

회=
1,680,000

2.교육운영비 6,820 0 6,820
(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 54,000

원*10회=
540,000

(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 42,000

원*10회=
420,000

놀이활동자료비 : 930,000원*2종= 1,860,000

(성립전_1추)놀이활동자료비 : 250,000원

*10회=
2,500,000

체험학습 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.독서활동 10,821 8,971 1,850

1.독서활동운영 10,821 8,971 1,850

1.[초]도서구입 5,440 5,440 0

1.도서구입비 5,440 5,440 0

2.[초]도서관운영 2,331 2,331 0

1.교육운영비 2,331 2,331 0 도서관운영용품구입 : 706,000원*1회= 706,000

독서행사용품구입 : -706,000원*1회= -706,000

3.[초]책꾸러미지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]학교도서관자원봉사자활동 1,850 0 1,850

1.일반수용비 1,715 0 1,715
(성립전_1추)교통비 : 10,000원*10명*10회

=
1,000,000

(성립전_1추)독서토론운영 : 10,000원*9명

*2회=
180,000

(성립전_1추)견학비 : 15,000원*9명*1회= 135,000
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(성립전_1추)독서행사 : 200,000원*2회= 400,000

2.목적사업업무추진비 135 0 135
(성립전_1추)견학비(중식.간식) : 15,000

원*9명*1회=
135,000

3.기타 선택적 교육활동 600 500 100

1.기타선택적교육운영 600 500 100

1.[초]대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교생실습생운영지원 : 

100,000원*1회=
100,000

2.[초]기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 49,419 28,617 20,802

1.교무업무 운영 4,908 4,890 18

1.교무학사운영 4,908 4,890 18

1.[초]교무학사운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]교육과정평가 120 120 0

1.운영수당 120 120 0

4.[초]환경정리 1,368 1,350 18

1.일반수용비 1,368 1,350 18 환경정리용품구입 : -7,000원*1회= -7,000

현황판 보수 교체 : 25,000원*1회= 25,000

5.[초]청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.[초]장애인인식개선교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.생활지도운영 6,060 1,060 5,000

1.학생생활상담지도 3,000 1,000 2,000

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 0 2,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)인성교육운영 : 400,000원*5

회=
2,000,000

2.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 3,000 0 3,000

1.[초]학교폭력예방교육 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)연극운영비 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

학교폭력예방교육 : 166,660원*6학급= 1,000,000

3.학생안전교육 60 60 0

1.[초]안전교육 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.학습지원실 운영 30,208 15,720 14,488

1.정보화실운영 30,208 15,720 14,488

1.[초]학교정보화지원 17,708 15,720 1,988

1.일반수용비 850 0 850
(성립전_1추)케이블 구축 및 소모품 구입

 : 850,000원*1회=
850,000

2.교육운영비 4,720 3,720 1,000 정보화기기 유지보수비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.비품구입비 12,138 12,000 138 정보화기기 구입비 : -1,720,000원*5대= -8,600,000

(성립전_1추)무선AP구입 : 1,746,000원*3

개=
5,238,000

스마트칠판장구입 : 3,500,000원*1개= 3,500,000

2.[초]정보화업무 운영 12,500 0 12,500

1.교육운영비 11,500 0 11,500
(성립전_1추)인공지능교육용교구및재료비

 : 1,000,000원*6회=
6,000,000

(성립전_1추)인공지능체험축제운영 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)인공지능교육의날운영 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)인공지능동아리운영 : 

250,000원*2회=
500,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)인공지능업무협의회 : 

250,000원*4회=
1,000,000

4.교육여건 개선 8,243 6,947 1,296

1.교육환경개선 8,243 6,947 1,296

1.[초]교실환경개선 8,243 6,947 1,296

1.비품구입비 8,243 6,947 1,296
교수학습및행정비품구입 : 1,296,000원*1

대=
1,296,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 134,041 98,586 35,455

1.학교기관 운영 57,906 41,187 16,719

1.부서기본운영 21,601 21,574 27

1.[초]교장실운영 5,727 5,700 27

1.일반업무추진비 2,727 2,700 27 접대용다과,식사 : 27,000원*1회= 27,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,374 13,374 0

1.일반수용비 4,154 4,154 0

2.기타공공요금 320 320 0

3.여비 8,400 8,400 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 36,305 19,613 16,692

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,887 6,300 1,587

1.전기요금 5,737 4,200 1,537 전기요금 : 1,537,000원*1월= 1,537,000

2.상하수도료 770 720 50 상수도요금 : 50,000원*1월= 50,000

3.기타공공요금 1,380 1,380 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,513 3,513 0

1.일반수용비 3,513 3,513 0 소규모수선비 : 190,000원*1회= 190,000

시설소모품구입 : -190,000원*1회= -190,000

3.[유]유치원운영 24,205 9,100 15,105

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 600 600 0

3.비품구입비 22,105 7,000 15,105 영역별 코너장 구입 : -979,000원*5종= -4,895,000

놀이공간조성 : 20,000,000원*1힉= 20,000,000

4.[유]유치원방역관리 700 700 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 700 700 0

2.시설 장비 유지 74,135 55,399 18,736

1.학교시설장비유지 74,135 55,399 18,736

1.[초]공공요금및제세공과금 23,472 20,940 2,532

1.전기요금 15,132 12,600 2,532 전기요금 : 1,266,000월*2월= 2,532,000

2.상하수도료 2,160 2,160 0

3.기타공공요금 6,180 6,180 0

2.[초]연료비 1,086 1,086 0

1.연료비 1,086 1,086 0

3.[초]시설관리용역 6,197 6,197 0

1.일반수용비 6,197 6,197 0

4.[초]시설일반관리 31,741 25,286 6,455

1.기간제근로자인건비 506 506 0

2.일반수용비 30,335 23,880 6,455 소규모수선비 : 1,700,000원*4회= 6,800,000

냉난방기청소 : -745,000원*1회= -745,000

비품및기기수선비 : 200,000원*2회= 400,000

3.교직원복지비 900 900 0

5.[초]체육관관리 1,624 0 1,624

1.일반수용비 1,624 0 1,624 체육시설관리등 : 812,000원*2회= 1,624,000

6.[초]당직관리 1,890 1,890 0

1.일반수용비 1,890 1,890 0

7.[초]전자태그기반물품관리 8,125 0 8,125

1.일반수용비 3,125 0 3,125
(성립전_1추)전자태그소모품구입 : 

375,000원*4종=
1,500,000

(성립전_1추)전자태그구축용역 : 

1,625,000원*1회\ =
1,625,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전자태그시스템패키지구입 : 

5,000,000원*1대=
5,000,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

2.[초]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 483,599 323,606 159,993
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